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Urządzenie do usuwania wgniotów i owalizacji cylindrów
stalowych

Przedmiotem wynalazku jest urządzenie do usu¬
wania wgniotów i owalizacji cylindrów stalowych.

Dotychczas regenerowanie gładzi cylindrów sta¬
lowych wymagało stosowania bardzo pracochłonnej
obróbki mechanicznej wymagającej dużego wy¬
siłku fizycznego. Wynalazek umożliwia uzyskanie
bardzo dokładnego usunięcia wgniotów i owaliza¬
cji cylindrów stalowych za pomocą tylko jednej
operacji technologicznej. Charakterystyczną cechą
takiego procesu jest wywieranie dużego nacisku
na gładź od wrewnątrz cylindra za pomocą dwu¬
dzielnej głowicy hydraulicznej i przez jednoczesne
wyklepywanie powierzchni zewnętrznej cylindra
za pomocą młotka pneumatycznego.

Urządzenie według wynalazku zawiera kowadło-,
wą głowicę rozprężną, na której osadza się rege¬
nerowany cylinder. Do rozprężania głowicy służy
element stożkowy, osadzony wewnątrz dwudziel¬
nej tulei głowicy, który jest przymocowany do tło-
czyska cylindra hydraulicznego. Przesunięcie te¬
go elementu w kierunku jego stożka powoduje roz¬
prężanie gołwicy. Urządzenie ma układ hydraulicz¬
ny obejmujący cylinder hydrauliczny, przewody
z zaworami i pompę. Jest ono zaopatrzone również
w młotek pneumatyczny zmontowany na obudowie,
który służy do wyklepywania cylindra z zewnątrz.

Urządzenie według wynalazku jest uwidocznio¬
ne na rysunku, na którym fig. 1 przedstawia sche¬

mat urządzenia, a fig. 2 — urządzenie w wido¬
ku z boku.

Urządzenie ma kowadełkową głowicę rozprężną
lt której element stożkowy 2 osadzony przesuwnie

5 w tulei 3, jest zamocowany na końcu tłoczyska 4
cylindra hydraulicznego 5. W celu właściwego
osadzenia regenerowanego cylindra 6 na głowicy
rozprężnej 1 zastosowano kolebkę 7 podtrzymują¬
cą ten cylinder. Zarówno cylinder hydrauliczny 5,

10 jak i kolebka 7 są zamocowane na wspólnej noś¬
nej ramie 8. Na tej ramie spoczywa również jarz¬
mo 9, w którym zmontowany jest młotek pneuma¬
tyczny 10. Jarzmo jest zmontowane tak, iż może
wykonywać ruch obrotowy dokoła tłoczyska 4

15 w zakresie 0° -J- 120°. Umożliwia to łagodne i rów¬
nomierne rozprowadzanie naprężeń na stosunko¬
wo dużej powierzchni regenerowanego cylindra.
Urządzenie jest ponadto zaopatrzone w znany
•układ przewodów hydraulicznych 11 z pompą ole-

20 jową 12 i przewodów pneumatycznych 13, służące
do doprowadzania cieczy do cylindra 5 i powie¬
trza do młotka pneumatycznego 10.

Urządzenie według wynalazku działa w sposób
następujący. Regenerowany cylinder 6 osadza się

25 na rozprężonej głowicy 1 umieszczając go w ko¬
lebce 7, po czym uruchamia się pompę olejową 12.
Tłok w cylindrze 5 zostaje przesunięty pod dzia¬
łaniem czynnika hydraulicznego, powodując prze-
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sunięcie elementu stożkowego 2 w tulejce rozpręż¬
nej 3. Przesunięcie elementu 2 wywołuje rozprę¬
żenie tulejki. Umożliwia to usunięcie ewentual¬
nych wgniotów gładzi cylindra oraz jego owali-
zacji. Po uzyskaniu rozprężenia tulejki 3 urucha- 5
mia się młotek pneumatyczny 10, który szybkimi
uderzeniami wyrównuje wgłębienia na zewnętrz¬
nej powierzchni cylindra 6, przy czym osadzenie
młotka w wychyinym jarzmie znacznie ułatwia
uzyskanie równomiernego rozkładu naprężeń od- 10
razu na większej części powierzchni cylindra. Po¬
wyższe czynności powtarza się przy obracaniu cy¬
lindra regenerowanego, aż usunie się wszelkie
nierówności.

Po skończeniu zabiegu regeneracji cyllindra pod- 15
nosi się głowicę 1 wraz z osadzonym na niej cy¬
lindrem regenerowanym i usuwa zregenerowany
cylinder. W celu ułatwienia tej czynności urządze¬
nie jest zaopatrzone w obciążnik 15 zawieszony na¬
stawnie na dźwigni 16 przymocowanej do cy- 20
linara 5. Ponadto w celu łatwego dostosowania
urządzenia do regenerowania cylindrów o różnej
średnicy zastosowano głowicę rozprężną 1 wymien¬
ną, dającą się łatwo zastąpić inną głowicą właści¬
wą w danym przypadku. 25

Urządzenie według wynalazku pozwala na usu¬
nięcie większości występujących uszkodzeń cylin¬
drów stalowych, a zwłaszcza na usunięcie owaliza-
cji cylindra, na usunięcie lokalnych wgniotów

4

i zniekształceń oraz na usunięcie płytszych zary-
sowań i zniekształceń powierzchni wewnętrznej cy¬
lindra.

Dużą zaletą urządzenia jest możliwość bezpo¬
średniego uzyskania gładkiej powierzchni we¬
wnętrznej cylindra, nie wymagającej jakiejkolwiek
dalszej obróbki dogładzającej.

Zastrzeżenia patentowe

1. Urządzenie do usuwania wgniotów i owaliza-
cji cylindrów stalowych, znamienne tym, że za¬
opatrzone jest w kowadełkową głowicę roz¬
prężną (1) zamocowaną na końcu tłoczysk;a (4)
cylindra hydraulicznego (5), na której osadza
się regenerowany cylinder (6) oraz zawiera mło¬
tek pneumatyczny (10) zmontowany na jarz¬
mie .(4) osadzony wychylnie dokoła tłoczyska (3).

2. Urządzenie według zastrz. 1, znamienne tym,
że cylinder hydrauliczny (6) wraz z głowicą
rozprężną (1) jest osadzony wychylnie w płasz¬
czyźnie pionowej.

3. Urządzenie według zastrz. 1 i 2, znamienne tym,
że ma kolebkę (7) zamocowaną pod głowicą (1)
-na .wspólnej ramie nośnej (8), służącą do pod¬
trzymywania regenerowanego cylindra podczas
zabiegu regeneracji.
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